faciendis in administrationibus exercendis et hmoi. qz oes utunt vno habitu. s. clericali. ergo si monachus uel canonicus regularis associet ep̄o in administratione reru ecclesiasticarum ut sit economus no dicitur discrepare ab ep̄o. p̄fessione uel habitu cum uterqz sit clericalis. p̄fessione et uterqz utat habitu clericali. qd̄ ergo dicit b. c. q. associati ep̄is no debent discrepare ab eis. p̄fessione uel habitu intelligendu est generali et p̄ncipali. p̄fessione et habitu. s. laicali. qz aut̄ iut̄m duo habitus p̄ncipales. s. clericalis et laicalis. inde patet qz tm̄ sunt duo genera hoim̄ et sub vno comprehenduim̄ oes ecclesiasticæ sue ecclesiæ sive clericalis. p̄fessionis. sub alio laici. xii. q. i. duo. ergo q̄sumcuqz sit varius habitus clericor̄ uel monachor̄ clericalis est fm̄ b. et adde qd̄ dicit. d. e. q. i. q. vere. et b. qd̄ le. vi. di. §. is ita. **C** in. e. gl. ibi. quondam. adde b. p. istud. c. no. p̄batur. ut ibi no. fm̄ bu. et lau. h. asserunt. ar. c. de. vi. et ho. deri. deus qui. ubi de hoc. **S**ed ibi ho. no. fr̄um. et exp̄ssum fm̄ cū. et de reg. sup. eo. ubi dicit. et est efficax ar. c. de re. do. inter. ubi etiā hoc no. a quo dicitur no recedat. et b. dare colligo et de reg. sicut in antiq̄. ubi fuit iste casus. **C** in. e. gl. ibi. h. p̄cedit. adde ar. ad hoc et de vi. et ho. de. de. qui. unde albus monachus abbas monachor̄ nigroz̄ simul et eoz̄ habitum saltem extrinsecus. qz parū distat illi duo habitus. cum tm̄ magna discrepantia sit inter monachalē habitum et clericalē. no ideo p̄ceditur ut monachus in ep̄m elect̄ deferat suum habitū et assumat secularē cum teneat ad habitum monachalē retinendū. ut et de vi. et ho. de. c. derici. i. si. ubi dicit quos oportet ferre. et. potest ergo desup̄ aliq̄ vestē clericalē si scandalū suscitaret alius ex habitu monachali fm̄ la. **E**go vidi de facto qz dñs honozius papa contulit de facto abbatiam monasterii fraxinoren̄. sita in dioce. mutin̄. qd̄ est monachor̄ nigroz̄ cuidā fratri sive monacho albo qz exiis in curia romana monachor̄ nigroz̄ habitū deferat in totū.

Don placuit. statuendi nisi de aucte eccle. tūc enim potest laicus de rebus ecclesiasticis statuere et disponere. et sic intelligit duo. c. se. bu. **L**aicus disponendi. Nota qz est duplex dispositio rer̄ eccle. vna est legis promulgande. et hoc nō cōpetit laicis in rebus eccle. ut b. xvi. di. bñ qdem. et de consti. eccle. alia est administrationis exercende uel dispensationis. et hoc est triplex. alia est enim auctoritatis et b. e. solius ep̄i. ix. q. ii. p. totū. et q. i. decretū. alia est ministerii et b. e. est economi qui tm̄ est sive d̄ esse clericus. ut. d. e. in noua. lxxxix. di. iudicatuz. et c. se. alia est p̄videncie et sollicitudinis et b. competit laicis. puta patrono. j. c. filius. et vicedñs. lxxxix. di. volumus. fm̄ io. de fan. qui ita no. s. e. in noua.

Quis. **C** in prima glo. in si. adde. s. q. i. in canonicis lau. **D**e mentis. hic incipit. iii. pars q̄onis in qua dicitur quid iuris habent patroni in ecclesiis. et hoc p̄bat xi. auctoritatibus. io. de f. et b. sic p̄tina ad p̄cedētia dicitur est. s. laicos in ecclesiis nihil iuris hic. sed ne quis ex eperet patronos subiciat capla in qb̄ oñdit patronos nihil donationis p̄e ceteris hoibus in ecclesiis hic uel vendicari posse fm̄ bu. et lau. et hoc intelligit de iure alienandi donandi uel tanq̄ p̄p̄is utendi nō de iurepa. fm̄ b. qz laicos i ecclesiis habere posse. p̄bat in re italiana. i. in possessione qz sic vocatur. sciturus. v. xp̄iano. s. p̄ono. nō alii. lau. i. c. i. **C** in i. glo. ibi. sp̄iale. adde. dicunt. b. et. **A**d. qz iusp̄onatus ē sp̄rituale. sed male dicunt. ut no. s. i. causa. in glo. i. in prin. **E**t no. qz de iure civili iusp̄onatus sic diffinit. Iusp̄onatus est p̄tās iure civili patrono p̄cessa in p̄sonā liberti ad obediētiā sibi p̄standā. p̄pter bñficiū manumissionis. hec diffinitio colligit. ff. de iurepa. l. i. et ii. ff. de offi. p̄fec. ur. l. i. §. circa. **I**ure canonico iusp̄a. diffinitur sic. Iusp̄a. est p̄tās p̄uicidendi ecclesie. p̄cedens ex bñficiis ante p̄secrationē ecclesie collatis. hec diffinitio colligit ex diuersis iuris fm̄ rof. bñ.

C in. e. glo. ibi. sp̄iale. adde ad huius intelligentiā dicas qz sp̄iale q̄nqz large q̄nqz stricte accipit. **S**tricte fm̄ qz sp̄iale appellatur illud solū quo hētur sp̄s sanctus ut virtus gratum faciens. uel quo datur ut sacramētū. uel quo haberi signatur ut donū. p̄phetic p̄tās faciendi miracula. **L**arge autē accipit fm̄ qz comprehendit nō solū p̄dicta. iiii. sed et qz sequitur ex sacro. ut ius p̄cipiendi decimas et oblationes qd̄ sequitur ex sacro ordinis. et etiam illud quod accedit ad spirituale. ut iusp̄a. quod accedit ad p̄sentationē p̄sonē ad aliquam ecclesiam uel p̄bendam. et etiam omnis res sacra instituta ad celebrationē sacramentor̄ et officior̄ diuinor̄ ut calix et ecclesia sibi annexa sp̄iale. q̄nqz stricte sumit ut appellet illud solū quod est in illo qui habet sacramētū ordinis aut ius p̄cipiendi decimas et oblationes. q̄nqz large ut comprehendat illud quod accedit ad aliquod ius spirituale ut iusp̄atronat̄ quod accedit ad p̄sentationē ut dicitur ē. **D**icit ergo qz iusp̄atronatus nō ē sp̄iale stricte sp̄iale vocabulo nec est annexū sp̄iale. sed large dicitur qz aliquid ius sp̄iale uel annexum sp̄iale large sp̄iale vocabulo pot̄ cōpetere laico ut iusp̄onatus. sed ius p̄cipiendi decimas uel oblationes ei nō cōpetit sed illi soli qui habet ordinem ecclesiasticū. uel ei qui habet auctem a clericis talia p̄cipiendi ut sunt quidam regulares et templarij et similes fm̄ rodo. **C** in. e. gl. ibi. p̄structione. adde. queri consuevit quis dicitur construens uel fundator. et certe ille dicitur qui a principio et de nouo in loco aliquo ecclesiam edificauerit cum consensu ep̄i loci dioce. aliter ecclesia edificari nō potest. et de iurepa. nobis. i. n̄so cum sibi fm̄ rof. bñ. et b. uideat qd̄ no. host. in sum. de regula. §. i. v. qd̄ de rusticis et. et qd̄ dicam de conse. di. i. nemo. et etiā b. uideat qd̄ le. et no. xii. q. ii. aplicos. in fi. de conse. di. i. si quis basilicam. **C** in. e. gl. ibi. patronus. adde secus est si ante consecrationē det. ut no. de conse. di. i. si quis basilicam. **E**t nota qz ex donatione et fundandōe p̄nt plures esse patroni. ut no. inno. et de eccle. edi. c. iii. **C** in. e. glo. ibi. scdo donacione. adde. quā pot̄ p̄onius facere etiam puato sine consensu ep̄i in hac decre. ex insinuatione fm̄ bu. cuius sniam cōprobat inno. et de iurepa. illud. et no. etiam. c. ti. nullus. et c. p̄terea. que decre. p̄terea uideat d̄dicere. quia ibi innuitur qz donari non possit. **S**ed illa decre. intelligit fm̄ tan. et gof. ubi dicitur: conditō ecclesie efficitur. quia datur ecclesie deterior: patronus fm̄ eos qd̄ non licet. **E**go credo cum p̄bi. qz laicus laico iusp̄a. sine aucte ep̄i p̄ferre nō potest. et sic loquitur illa decre. p̄terea. sed derico sic. et ita loquitur ista decre. ex insinuatione. uel loco religioso. ut. c. ti. illud. et no. s. c. q. in summa. et hoc ideo quia p̄ hanc p̄cessionē melior sit conditio ecclesie cum laici magis consueuerint grauare ecclesias q̄ derici uel religiosi. ar. ii. q. vii. laicos. **I**tem quia derici si uerant uel ledant ecclesias facilius coherent p̄ ecclesiaz. lxxxix. di. iudicatum fm̄ p̄bi. qui ita no. in hac decre. ex insinuatione. s. host. dicit qz dictum est de donatione facta derico. uerum ē si fiat derico nomine ecclesie sue. quo casu non requiritur ep̄i consensus. ut et eo. significasti. als̄ ant̄ fecus fm̄ ip̄m. sed nō recedo ab eo qd̄ s. dicit. quicqd̄ als̄ sit notatū. de hoc et no. gof. in sum. de iurepa. §. sed nūquid sine aucte. ibi uideat. **E**t b. mea opt. p̄firmatur. li. vi. de iurepa. si laicus. dicit ut ibi. **C** in. e. glo. ibi. ex insinuatione. adde. hec decre. uideat alit̄ intelligi. i. c. memini. ibi uideat. **C** in. e. gl. ibi. cum uiuierit. adde. si ergo uendit oia bona tua. transit iusp̄atronatus cum illa uiuierit fm̄ rof. bñ. ad huius dicitur declarationem uide quod no. inno. et de iurepa. ex lris. et q̄onem ueneralem. b. b̄r̄. que incipit quidam laicus habeat iusp̄atronatus et. et aliam q̄onem ueneralem que incipit. mōaste rium quoddam. in fi. q̄onem. ibi oino uide. et b. est ueruz in uenditione. et sic loquitur hec decre. cum seculū. hic all. et iur̄ ma. ut. e. c. ex lris. nam fm̄ host. firma est alienatio ad ip̄os. et ne p̄ela. uices suas. c. fi. secus est in obligandōe pignoris